
 

 

 (Provincia di Foggia)  
 

Settore 5° Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE N. 1718  DEL30/12/2019 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI  SPESA  COMPONIMENTI  TRANSATTIVI  CONTROVERSIE:FACCIORUSSO  

                      ANGELO; COLICCELLI CANDIDO PER MINORE NICOLA 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

  
 Premesso che, sono pendenti le seguenti controversie con richiesta transattiva: 

• FACCIORUSSO Angelo,  controversia stragiudiziale,  sinistro del 15.05.2019. Con nota n. prot. com.le 

08.08.2019, prot. n. 30464 il sig. Facciorusso Angelo ha chiesto il risarcimento dei danni materiali 

occorsi all’autovettura di sua proprietà, guidata dalla sig.ra Paglione Rita,  che subiva danni mentre 

superava una grata dello scolo delle acque in via Beato Angelico, trasmettendo anche il preventivo 

dell’autocarrozzeria Mingerulli Graziano per un importo di € 937,96. Con relazione dei Vigili Urbani del 

15.05.2019 è stato confermato il sinistro in questione e la rottura dell’autovettura, riscontrando, altresì, la 

grata in questione divelta, come da documentazione fotografica allegata, mentre con nota del 17.09.2019 

il Capo Servizio LL.PP. ha confermato lo stato dei luoghi ritenendo che tale sinistro possa definirsi 

transattivamente, riconoscendo  la somma di € 600,00 per il danno all’autovettura;  

• COLLICELLI Candido per minore Nicola,  controversia stragiudiziale,  sinistro del 23.08.2019. Con nota 

del nota del 26.08.2019 assunta al prot. Com.le in data 27.08.2019 al n. 32283, il  sig. Colicelli 

Candidoha chiesto  il  risarcimento dei danni fisici occorsi al minore Colicelli Nicola a seguito di una 

caduta nella villa comunale nei pressi dell’ingresso al Monumento dei Caduti. Allegava alla richiesta 

documentazione fotografica dello stato dei luoghi e relazione del P.S. con prognosi di 8 giorni. Con nota 

del 27.09.2019, n. 37207 il Capo Servizio LL.PP. ha confermato lo stato dei luoghi, mentre con 

successiva nota del 29.11.2019,  n. prot. 46853,  il sig. Colicelli nel trasmettere dichiarazioni testimoniali 

e certificazione medica di ulteriori 15 gg di prognosi, accettava di definire la controversia accettando la 

somma di € 1.000,00;  

 
  Considerato che, alla luce delle controversie  in premessa richiamate si rende necessario definire 

transattivamente nei seguenti termini e provvedere di conseguenza all'impegno della spesa complessiva di € 

1.350,00 di cui: € 600,00 per la controversia Facciorusso Angelo ed €  750,00 per la controversia Collicelli 

Candido per minore Nicola, con imputazione al capitolo di spesa n. 2579 ad oggetto "Spese per liti, arbitraggi, 

incarichi esterni"  dell'esercizio finanziario 2019, a tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dalle 

controversie di cui in premessa; 

  

 Considerato, altresì,  che l’accettazione delle proposte conciliative comporta per l’Ente un risparmio in 

termini economici e sono vantaggiose, atteso che le richieste risarcitorie sono superiori a quanto definitivo 

transattivamente, anche per la considerazione che in caso di condanna occorre aggiungere, alla somma richiesta,  

anche interessi, rivalutazione e spese legali, ove gli istanti dovesse procedere ad adire le vie legali.  

  
 Atteso che, i giudizi di cui in premessa sono di competenza del Dirigente del 5° Settore; 

  Vista la deliberazione n. 158 del 17.07.2014 con la quale la G. C. deliberava di dare atto di indirizzo al 

Dirigente competente del Servizio Manutenzione per la definizione delle controversie risarcitorie; 

 

          Tenuto conto che,  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  capitolo di spesa n. 2579 ad oggetto 

" Spese per liti, arbitraggi, incarichi esterni" dell'esercizio finanziario 2019, sufficientemente capiente; 

 

 Ritenuto, pertanto, dover provvedere, all’impegno della spesa di € 1.350,00, a tacitazione definitiva di 

ogni pretesa rinveniente dalle controversie di cui in premessa; 

    



 

 

 

 

   Dato atto che,  la spesa di € 1.350,00 impegnata con il presente atto riveste carattere di necessità al fine di evitare 

che siano arrecati danni economici gravi all'Ente;     

        

              Visti:  

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. lgs. 118/2011;  
c) L’art. 183 del d.lgs. 267 “Impegno di Spesa”;  

 

   Tenuto conto che, il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   
         

              Precisato che, l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di 

riequilibrio dell’Ente, nonché sono stati conseguiti livelli di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in 

grado di assicurare il livello si spesa assunto;    

 Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di C. C. n. 10 del 24.07.2019  di 

approvazione del Bilancio;  

 

 Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di G. C. n. 34 del 31.07.2019 di 

approvazione del P. E. G.;  
 

  Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 
                    
             Su conforme proposta dell’Avvocatura,  

 

DETERMINA 

    Di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato ali.4/2 
al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, per un totale complessivo di € 1.350,00 corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019                  

Cap./Art. 2579 Descrizione Spese per liti, arbitraggi, incarichi esterni 

risarcimenti  

 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario   

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.   

SIOPE  CIG  CUP   

Creditori € 600,00 per la controversia Facciorusso Angelo ed € 750,00 per la controversia Collicelli 

Candido per minore Nicola,  

 

Causale Risarcimento danni 

 

  

Modalità fìnan.   

   

Imp./Pren. n.  Importo € 1.350,00 Frazionabile in 12   

          

                 



 

 

 Di imputare la spesa complessiva di € 1.350,00 , in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2019 2579 € 600,00 Facciorusso Angelo 

 2019 2579 € 750,00 Collicelli Candido per minore 
Nicola  

      Di accertare,  ai  sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti, per un totale complessivo di € 1.350,00, è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

     

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

 Immediata  € 600,00 Facciorusso Angelo  

 Immediata 

€ 500,00 Squeo Tiziana  
 

 € 750,00 Collicelli Candido per minore Nicola 

           Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 147-b/s, 

comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

           Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147-b/s, comma n. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

             Di dare atto che,  il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 
 
              Di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’ing. Giuseppe 

Di Tullo, Dirigente del 5° Settore – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali; 

             

 

     L’AVVOCATURA  

      f.to avv. Teresa TOTARO  

                                                                                                                           IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE   

                                                                                                                               f.to   Ing. Giuseppe Di Tullo  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


